
LIETUVOS RESPUBLIKOS
OFICIALIOSIOS STATISTIKOS ĮSTATYMO NR. I-270 PAKEITIMO

ĮSTATYMAS

2022 m. liepos 19 d. Nr. XIV-1396
Vilnius

1 straipsnis. Lietuvos Respublikos oficialiosios statistikos įstatymo Nr. I-270 nauja

redakcija

Pakeisti Lietuvos Respublikos oficialiosios statistikos įstatymą Nr. I-270 ir jį išdėstyti

taip:

„LIETUVOS RESPUBLIKOS

OFICIALIOSIOS STATISTIKOS IR VALSTYBĖS DUOMENŲ VALDYSENOS

ĮSTATYMAS

I SKYRIUS

BENDROSIOS NUOSTATOS

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis ir taikymas

1. Šiame įstatyme nustatoma oficialiosios statistikos organizavimo tvarka, jos

organizavimo principai, taip pat valstybės duomenų valdysenos principai, oficialiąją statistiką

tvarkančių įstaigų teisės, funkcijos, Valstybės duomenų agentūros kompetencija, respondentų ir

oficialiosios statistikos vartotojų teisės ir pareigos, statistinių duomenų, statistinės informacijos ir

valstybės duomenų tvarkymas, pareiga saugoti statistinius duomenis, statistinę informaciją ir

valstybės duomenis.

2. Šis įstatymas taikomas oficialiąją statistiką tvarkančioms įstaigoms, registrų, valstybės

ir kitų informacinių sistemų (toliau – informacinės sistemos) valdytojams ir tvarkytojams,

valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitiems juridiniams asmenims,

respondentams, oficialiosios statistikos vartotojams, taip pat valstybės duomenų vartotojams –

fiziniams asmenims arba juridiniams asmenims, organizacijoms ar jų padaliniams,

naudojantiems valstybės duomenis, įskaitant Valstybės duomenų valdysenos informacinės

sistemos naudotojus – prieigą prie šios informacinės sistemos turinčius juridinius asmenis ir

jiems atstovaujančius fizinius asmenis.

3. Šis įstatymas netaikomas, kai:



2

1) įstaigos, įmonės, organizacijos ar kiti asmenys atlieka statistinius tyrimus, neįtrauktus į

Oficialiosios statistikos programą;

2) Valstybės duomenų valdysenos informacinės sistemos naudotojui teikiami pirminiai

registruose ir informacinėse sistemose tvarkomi duomenys.

4. Šiuo įstatymu nedaromas poveikis registrų, informacinių sistemų valdytojams ir

tvarkytojams atlikti pareigą laikytis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos

reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo

tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų

apsaugos reglamentas), taip pat priežiūros institucijų užduočiai užtikrinti Reglamento (ES)

2016/679 laikymąsi.

5. Šio įstatymo nuostatos suderintos su Europos Sąjungos teisės aktu, nurodytu šio

įstatymo priede.

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos

1. Administraciniai duomenys – viešajam administravimui naudojami duomenys,

įskaitant asmens duomenis, tarp jų ir specialių kategorijų asmens duomenis, iš jų ir duomenys,

esantys registruose, valstybės ir kitose informacinėse sistemose ir dokumentuose.

2. Europos statistika – Europos Sąjungos veiklai vykdyti reikalinga statistinė

informacija, apibrėžiama Europos statistikos programoje.

3. Europos statistikos programa – Europos Parlamento ir Europos Sąjungos Tarybos

sprendimu priimtas dokumentas, kuriuo nustatoma Europos statistikos rengimo, tobulinimo ir

sklaidos sistema, pagrindinės sritys ir tikslai.

4. Klausėjas – iš respondentų statistinius duomenis apklausos būdu renkantis fizinis

asmuo.

5. Konfidencialūs statistiniai duomenys – išimtinai oficialiosios statistikos tikslais gauti

statistiniai duomenys, pagal kuriuos galima tiesiogiai arba netiesiogiai atpažinti statistinio

stebėjimo vienetą ir atskleisti jo duomenis.

6. Netiesioginis atpažinimas – statistinio stebėjimo vieneto atpažinimas bet kokiu būdu,

išskyrus tiesioginį atpažinimą.

7. Oficialioji statistika – statistinių tyrimų, atliekamų pagal Oficialiosios statistikos

programą, sistema, kurios tikslas – tenkinti visuomenės reikmes ir viešojo administravimo

poreikius.

8. Oficialiosios statistikos portalas – interneto svetainė, kurioje suteikiama

daugiafunkcė prieiga prie oficialiąją statistiką tvarkančių įstaigų rengiamos statistinės

informacijos.



3

9. Oficialiosios statistikos programa – Europos Sąjungos teisės aktais, Lietuvos

Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos banko valdybos

nutarimais, kiek tai susiję su Lietuvos Respublikos Lietuvos banko įstatyme įtvirtintomis

statistikos sritimis, oficialiąją statistiką tvarkančioms įstaigoms pavedamų atlikti visuomenės

reikmėms ir viešajam administravimui reikalingų statistinių tyrimų metinis sąrašas.

10. Oficialiosios statistikos vartotojas – fizinis asmuo arba juridinis asmuo, kita

organizacija ar jų padalinys, naudojantys pagal Oficialiosios statistikos programą parengtą

statistinę informaciją.

11. Pirminiai duomenys – pradiniai neapdoroti valstybės ir kitų informacinių sistemų ir

registrų objektams registruoti pateikti duomenys, įskaitant asmens duomenis, tarp jų ir specialių

kategorijų asmens duomenis.

12. Respondentas – fizinis asmuo arba juridinis asmuo, Lietuvoje registruotas užsienio

įmonės filialas, kita organizacija ar jų padalinys, taip pat įmonių grupė ar jos dalis, teikiantys ar

privalantys teikti statistinius duomenis oficialiąją statistiką tvarkančioms įstaigoms.

13. Statistinė informacija – informacija, parengta apdorojus ir (arba) apibendrinus

statistinius duomenis, taip pat valstybės duomenis.

14. Statistiniai duomenys – statistinei informacijai rengti statistinio tyrimo metu surinkti

statistinio stebėjimo vienetų duomenys, įskaitant asmens duomenis, tarp jų ir specialių kategorijų

asmens duomenis.

15. Statistinio stebėjimo vienetas – tiriamosios visumos vienetas (namų ūkis, fizinis

asmuo, juridinis asmuo, užsienio įmonės filialas, registruotas Lietuvoje, įmonių grupė ar jos dalis

arba kita organizacija ar jų padalinys ir pan.), turintis statistinio tyrimo metu tiriamus požymius.

16. Statistinis formuliaras – statistiniams duomenims įrašyti ir elektroniniu būdu teikti

naudojamas oficialiąją statistiką tvarkančios įstaigos patvirtintas ir oficialiai paskelbtas

dokumento blankas su informacija apie statistinį tyrimą ir paaiškinimais, kaip pildyti šį blanką.

Statistiniam formuliarui prilyginamas statistinių rodiklių sąrašas.

17. Statistinis registras – statistinių ir administracinių duomenų pagrindu sudaromas ir

reguliariai atnaujinamas statistinio stebėjimo vienetų ir jų požymių sąrašas.

18. Statistinis tyrimas – statistinių duomenų rinkimas, kaupimas, apdorojimas, analizė,

statistinės informacijos rengimas, statistinės informacijos ir nekonfidencialių statistinių duomenų

sklaida, taip pat šių oficialiosios statistikos procesų arba oficialiosios statistikos metodų

tobulinimas.

19. Statistinių rodiklių sąrašas – elektroniniu būdu statistiniams duomenims teikti

naudojamas oficialiąją statistiką tvarkančios įstaigos patvirtintas ir oficialiai paskelbtas statistinių

rodiklių rinkinys su informacija apie statistinį tyrimą ir paaiškinimais.



4

20. Tiesioginis atpažinimas – statistinio stebėjimo vieneto atpažinimas pagal jo

pavadinimą arba adresą, arba viešai prieinamą identifikavimo kodą, arba vardą, pavardę ar

asmens kodą.

21. Valstybės duomenys – šio įstatymo 21 straipsnio 1 dalyje nustatytais tikslais

Valstybės duomenų valdysenos informacinėje sistemoje ir Valstybės duomenų valdymo

platformoje kaupiamos pirminių duomenų, administracinių duomenų kopijos, informacija,

dokumentai ir (arba) jų kopijos ir kiti duomenys, išskyrus statistinius duomenis.

22. Valstybės duomenų teikėjai – subjektai, teikiantys valstybės duomenis į Valstybės

duomenų valdysenos informacinę sistemą, išskyrus respondentus ir Lietuvos banką.

23. Valstybės duomenų valdysenos programa – Europos Sąjungos teisės aktais,

Lietuvos Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais, Ministro Pirmininko potvarkiais, esant

ekstremaliajai situacijai ir (ar) įvykiui – operacijų vadovo sprendimais pavedamų atlikti darbų

metinis sąrašas.

24. Visuotinis surašymas – valstybės mastu apklausiant respondentus ir (arba)

administracinių duomenų pagrindu atliekamas statistinis tyrimas, kuriuo siekiama surinkti

išsamius statistinius duomenis apie visus Lietuvos Respublikos statistinio stebėjimo vienetus.

25. Kitos šiame įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžiamos

Reglamente (ES) 2016/679, Lietuvos Respublikos teisės gauti informaciją ir duomenų

pakartotinio naudojimo įstatyme, Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo

įstatyme ir Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatyme.

3 straipsnis. Oficialiosios statistikos organizavimo principai

1. Oficialiosios statistikos organizavimas grindžiamas:

1) profesinio nepriklausomumo principu. Oficialiąją statistiką tvarkančios įstaigos,

rengdamos ir skleisdamos statistinę informaciją, yra nepriklausomos nuo kitų valstybės ir

savivaldybių institucijų ir įstaigų, politinių partijų, taip pat nuo kitų asmenų;

2) nešališkumo ir objektyvumo principu. Oficialiąją statistiką tvarkančios įstaigos rengia

ir skleidžia statistinę informaciją objektyviai, profesionaliai ir skaidriai, visiems respondentams

ir oficialiosios statistikos vartotojams užtikrindamos nešališkumą;

3) kokybės principu. Oficialiąją statistiką tvarkančios įstaigos taiko šiuos statistinės

informacijos kokybės vertinimo kriterijus: reikalingumo, tikslumo, savalaikiškumo,

punktualumo, prieinamumo ir aiškumo, palyginamumo, suderinamumo, kaip jie apibrėžiami

Reglamento (EB) Nr. 223/2009 12 straipsnyje;



5

4) statistinių duomenų konfidencialumo principu. Konfidencialūs statistiniai duomenys

naudojami tik oficialiosios statistikos tikslams, išskyrus Europos Sąjungos teisės aktų ir šio

įstatymo nustatytas išimtis;

5) išteklių adekvatumo ir ekonomiškumo principu. Siekiant nedidinti statistinės

atskaitomybės naštos respondentams, oficialiosios statistikos rengimo sąnaudos turi būti

proporcingos rezultatų svarbai ir siekiamai naudai.

2. Siekdamos užtikrinti visuomenės pasitikėjimą oficialiąja statistika, oficialiąją statistiką

tvarkančios įstaigos vadovaujasi Europos statistikos praktikos kodekso principais, kaip

nurodoma Reglamento (EB) Nr. 223/2009 11 straipsnyje.

3. Šiame straipsnyje nurodytus principus Lietuvos bankas, vykdydamas Oficialiosios

statistikos programos II dalies nuostatas, taiko taip, kaip Europos centrinių bankų sistemos

vykdomų Europos statistikos plėtojimo, rengimo ir sklaidos principus taiko Europos Centrinis

Bankas, ir taip, kaip nurodoma 1998 m. lapkričio 23 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 2533/98 dėl

Europos centrinio banko renkamos statistinės informacijos su visais pakeitimais 3a straipsnyje.

4. Tvarkant asmens duomenis, laikomasi Reglamente (ES) 2016/679 nustatytų asmens

duomenų tvarkymo principų.

4 straipsnis. Valstybės duomenų valdysenos principai

1. Valstybės duomenų valdysena grindžiama:

1) profesinio nepriklausomumo principu. Valstybės duomenų agentūra, valdydama ir

tvarkydama valstybės duomenis, yra nepriklausoma nuo kitų valstybės ir savivaldybių institucijų

ir įstaigų, politinių partijų, taip pat nuo kitų asmenų;

2) objektyvumo principu. Valstybės duomenų agentūra valdo ir tvarko valstybės

duomenis nešališkai, profesionaliai ir skaidriai;

3) kokybės principu. Valstybės duomenų agentūra valstybės duomenų valdysenai taiko

šiuos kokybės vertinimo kriterijus: reikalingumo, tikslumo, savalaikiškumo, aktualumo,

prieinamumo, aiškumo, palyginamumo ir suderinamumo;

4) konfidencialumo principu. Valstybės duomenų agentūra užtikrina, kad valstybės

duomenys yra prieinami tik tiems valstybės duomenų vartotojams, kuriems yra skirti;

5) vientisumo principu. Valstybės duomenų agentūra garantuoja, kad saugant arba

perduodant valstybės duomenys nėra pakeičiami neleistinu būdu;

6) prieinamumo principu. Valstybės duomenų agentūra užtikrina galimybę gauti

valstybės duomenis per priimtiną laikotarpį;


